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Vergelijking tussen de pensioenopbouw en premieafdracht van de ABP pensioenregeling 2014, en de 

aangepaste pensioenregelingen 2015 en 2016 voor verschillende inkomens 

 

Belangrijkste kenmerken van de pensioenregelingen 2015 en 2016 

In onderstaande tabel zijn de belangrijkste kenmerken opgenomen van de pensioenregelingen 2014, 2015 

en 2016.  

 Huidig (2014) 2015 2016 

Pensioenrekenleeftijd 67 jaar 67 jaar 67 jaar  

Opbouwpercentage 1,95 Gedifferentieerd Gedifferentieerd 

Franchise Lage franchise Gedifferentieerd Gedifferentieerd 

PP65+ 5/14
e
 (circa 35%) van OP Inkomensafhankelijke staffel 

van 70% naar 50% van OP 

70% van OP 

Pensioengevend inkomen OHT gedebruteerd Incl. OHT en 

afgetopt op € 100.000 

Incl. OHT en 

afgetopt op € 100.000 

Premiefranchise Lage franchise Hoge franchise Hoge franchise 

Disconteringsvoet premie 3,25% 3,25% 3,15% 

 

Leeswijzer tabellen en grafieken 
Op pagina 2 en 3 zijn steeds twee tabellen en een grafiek opgenomen. Voor beide pagina’s geldt dat de 
tabellen en de grafiek op dezelfde wijze (onderstaand) kan worden geïnterpreteerd. Waarbij de 
uitgangspunten in bovenstaande tabel de verschillen weergeven tussen de huidige regeling (2014) en de 
regeling 2015 (pagina 2) en 2016 (pagina 3). 
 
In de eerste tabel wordt de pensioenopbouw van de huidige regeling (2014) en de pensioenopbouw van de 
regeling 2015 respectievelijk 2016 vergeleken bij verschillende inkomens. 
In kolom 1 is de totale pensioenopbouw van zowel het ouderdomspensioen (OP) als het naar OP uitgeruilde 
partnerpensioen (PP) opgenomen van de huidige (2014) regeling opgenomen. 
In de kolommen 2 tot en met 6 is de pensioenopbouw van de regeling 2015 respectievelijk 2016 
opgenomen, waarbij onderscheid is gemaakt tussen OP en het naar OP uitgeruilde PP. Hier is ook het effect 
van de leeftijdsafhankelijke staffel in het PP67+ te zien (kolom 4; alleen in 2015). 
In kolom 7 wordt tot slot de vergelijking tussen de huidige (2014) en de regeling 2015 respectievelijk 2016 
gemaakt.  
 
In de tweede tabel is ook de premieafdracht behorende bij de huidige regeling en de regeling 2015 
respectievelijk 2016 opgenomen in de vergelijking.  
 
In de grafiek is de relatieve verlaging tussen de huidige regeling en de regeling 2015 respectievelijk 2016 
voor zowel de pensioenopbouw als de premieafdracht weergegeven. 
 
Op de laatste pagina staan een aantal gevolgtrekkingen verwoord zoals deze uit de 2e grafiek zijn af te lezen. 
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De tabellen en grafieken met opbouw en premie in 2015 en 2016 

 

 
Het premiepercentage van 18,7% is exclusief de eenmalige premies. 
 

 

opbouw 2015 Huidig Verschil

50% PP65+ Huidig -/- nieuw

1 2 3 4 5 (= 3 + 4) 6 (= 2 + 5) 7 (= 1 -/- 6)

Inkomen (incl. OHT)

totaal OP + 

uitgeruild PP65+ OP

50%  uitgeruild 

naar OP

extra uitgeruild 

naar OP

totaal uitgeruild 

naar OP

totaal OP + uitgeruild 

PP65+

totaal OP + 

uitgeruild PP65+

20.000                          222 165 18 7 25 190 32

22.000                          264 200 21 8 30 229 35

24.000                          305 234 25 10 35 268 37

26.000                          346 268 28 11 40 307 39

28.000                          387 302 32 13 45 346 41

30.000                          413 336 36 9 45 380 32

32.000                          425 370 39 0 39 409 16

34.000                          466 404 43 0 43 446 20

36.000                          507 440 47 0 47 486 21

38.000                          548 477 51 0 51 528 21

40.000                          590 515 55 0 55 569 20

50.000                          798 702 74 0 74 777 22

60.000                          1008 890 94 0 94 984 24

70.000                          1218 1077 114 0 114 1191 27

80.000                          1428 1265 134 0 134 1399 29

90.000                          1637 1452 154 0 154 1606 31

100.000                        1847 1640 174 0 174 1813 34

110.000                        2057 1640 174 0 174 1813 243

120.000                        2267 1640 174 0 174 1813 453

Nieuwe regeling

PP65+

premie 2015

50% PP65+ 1 2 3 4 5 (= 1 -/- 3) 6 (= 2 -/- 4)

Inkomen (incl. OHT) Opbouw Premieafdracht (18,6%) Opbouw

Premieafdracht 

hoge franchise 

(18,7%) Opbouw Premieafdracht

20.000                          222 1577 190 1393 32 184

22.000                          264 1942 229 1767 35 175

24.000                          305 2307 268 2141 37 166

26.000                          346 2672 307 2515 39 157

28.000                          387 3037 346 2889 41 148

30.000                          413 3402 380 3263 32 139

32.000                          425 3767 409 3637 16 130

34.000                          466 4132 446 4011 20 121

36.000                          507 4497 486 4385 21 113

38.000                          548 4862 528 4759 21 104

40.000                          590 5227 569 5133 20 95

50.000                          798 7079 777 7003 22 76

60.000                          1008 8939 984 8873 24 66

70.000                          1218 10799 1191 10743 27 56

80.000                          1428 12659 1399 12613 29 46

90.000                          1637 14519 1606 14483 31 36

100.000                        1847 16379 1813 16353 34 26

110.000                        2057 18239 1813 16353 243 1886

120.000                        2267 20099 1813 16353 453 3746
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Enkele gevolgtrekkingen uit deze grafiek staan op de volgende pagina verwoord. 

opbouw 2016 Huidig Verschil

70% PP65+ Huidig -/- nieuw

1 2 3 4 5 (= 3 + 4) 6 (= 2 + 5) 7 (= 1 -/- 6)

Inkomen (incl. OHT)

totaal OP + 

uitgeruild PP65+ OP

70%  uitgeruild 

naar OP

extra uitgeruild 

naar OP

totaal uitgeruild 

naar OP

totaal OP + uitgeruild 

PP65+

totaal OP + 

uitgeruild PP65+

20.000                          222 165 25 0 25 190 32

22.000                          264 200 30 0 30 230 34

24.000                          305 234 35 0 35 269 36

26.000                          346 268 40 0 40 308 38

28.000                          387 302 45 0 45 347 40

30.000                          413 336 51 0 51 386 26

32.000                          425 370 56 0 56 425 0

34.000                          466 404 61 0 61 464 2

36.000                          507 440 66 0 66 506 1

38.000                          548 477 72 0 72 549 -1

40.000                          590 515 77 0 77 592 -3

50.000                          798 702 106 0 106 808 -9

60.000                          1008 890 134 0 134 1024 -15

70.000                          1218 1077 162 0 162 1239 -21

80.000                          1428 1265 190 0 190 1455 -27

90.000                          1637 1452 219 0 219 1671 -33

100.000                        1847 1640 247 0 247 1886 -39

110.000                        2057 1640 247 0 247 1886 171

120.000                        2267 1640 247 0 247 1886 380

Nieuwe regeling

PP65+

premie 2016

70% PP65+ 1 2 3 4 5 (= 1 -/- 3) 6 (= 2 -/- 4)

Inkomen (incl. OHT) Opbouw Premieafdracht (18,6%) Opbouw

Premieafdracht 

hoge franchise 

(19,9%) Opbouw Premieafdracht

20.000                          222 1577 190 1482 32 95

22.000                          264 1942 230 1880 34 62

24.000                          305 2307 269 2278 36 29

26.000                          346 2672 308 2676 38 -4

28.000                          387 3037 347 3074 40 -37

30.000                          413 3402 386 3472 26 -70

32.000                          425 3767 425 3870 0 -103

34.000                          466 4132 464 4268 2 -136

36.000                          507 4497 506 4666 1 -169

38.000                          548 4862 549 5064 -1 -202

40.000                          590 5227 592 5462 -3 -235

50.000                          798 7079 808 7452 -9 -373

60.000                          1008 8939 1024 9442 -15 -503

70.000                          1218 10799 1239 11432 -21 -633

80.000                          1428 12659 1455 13422 -27 -763

90.000                          1637 14519 1671 15412 -33 -893

100.000                        1847 16379 1886 17402 -39 -1023

110.000                        2057 18239 1886 17402 171 837

120.000                        2267 20099 1886 17402 380 2697
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Inkomen 25.000: De pensioenopbouw neemt met ruimt 10% af, de premieafdracht neemt met ongeveer 3% 

af. 

Inkomen 50.00: De pensioenopbouw neemt met ongeveer 1% toe, de premieafdracht neemt met ongeveer 

4% toe. 

Inkomen 80.00: De pensioenopbouw neemt met ongeveer 2% toe, de premieafdracht neemt met ongeveer 

5% toe. 

Inkomen 110.00: De pensioenopbouw neemt met ongeveer 10% af, de premieafdracht met ongeveer 7% af. 

 

 


